Yo García Domínguez la fice es
cribir. 

Cáscales, Discursos Históricos. 
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XLVII. 

JURAMENTO PE VASALLAJE QBE HICIERON EOS MOROS DE MURCIA AL REY DON ALFONSO X DE CAS

TILLA, CUANDO VOLVIERON Á SU OBEDIENCIA, DESPUÉS DE HABER SIDO CONQUISTADOS POR E l REY 

DE ARAGÓN (23 DE JUNIO DE 1266). 

Conoscuda cosa sea á quantos esta 
carta vieren et oyeren como yo agua-
zil Abubecre Abuadah, et yo aguazil 
Abuambre Abengalip, é nos los veios 
de Murcia, por nos et por todos los 
moros de Murcia, que pleyte fezimos 
con el rey Daragon en razón de Mur
cia, entendiendo et conosciendo el yer
ro, que fizieron los moros de Murcia 
contra el mucho alto et muyt noble sey-
nor el Rey don Alphonso, et por gran 
sabor que avernos daver su gracia et 
sua merced, con buena voluntad, sen 
toda premia, que no nos fizo ninguna, 
et soltamos et quitamos al muy noble 
don Jacme, rey Daragon, todas las ju
ras, et los pleytos, et los atamientos, 
et las posturas, é los privilegios que 
nos fizo él en razón de Murcia. Et to
das las juras é los pleytos que fizieron 
el Infante don Pedro, su fijo, el Infante 
don Jayme, su fijo, et todas las juras 
et prometimientos que fizieron los bis-
pos, et sos richos homnes, et los cava-
lleros, et todos los otros que fizieron 
en esta razón jura ó prometimientos, 
todos los soltamos que numqua jaimas 
en sean tenudos á Dios, ni á nos, ni á 
homne del mundo. Et esto fazemos nos 
por que entendemos que por esta ra

zón ganaremos, et cobraremos gracia 
et merced de nuestro seynor el Rey 
don Alfonso, por que él es tan mesu
rado et tan complido de todo bien, 
nos complirá el so bien, et la su 
merced, et la su mesura, et la su 
gracia. Et con conseio de don Lope 
Sánchez, maestre de la cavalleria del 
Templo en los tres regnos, et visita
dor en los Y. regnos Despayna, et con 
conseio de don P. Nuñez, comendador 
mayor en Casteylla de la orden Du-
clers, qui vino á nos con mandado de 
nuestro seynor el Rey don Alfonso en 
logar et en voz del maestre Duclers, que 
nos avien de venir con este mandado, 
et con conseio de don Alfonso Garcia, 
adelantado mayor en el regno de Mur
cia, et en toda la frontera, vendemos 
et entregamos los privilegios de las 
posturas á vos don Lope Sánchez el 
maestre del Templo sobredicho,, et á 
vos donP. Nuñez, comendador mayor 
de la orden Duclers. el sobredicho, et á 
vos don Alfonso Garcia el sobredicho, 
adelantado mayor en el regno de Mur
cia et en toda la frontera. Et nos fin
camos á merce et á mecura de nuestro 
seynor el Rey don Alfonso, por que sa
bemos verdaderament que nos fará